Kaznodzieja mocno podkreśla związek wolności zewnętrznej i wewnętrznej narodu, przy czym tę ostatnią rozumie zarówno w sensie społecznym jako równo-

<sup>12</sup> Por. Cz. Falkowski, *Mowa w setną rocznicę śmierci Tadeusza Kościuszki wygłoszona podczas nabożeństwa w kościele św. Katarzyny w Piotrogradzie d. 15/2 października 1917*, Piotrograd 1917 s. 11—12.

<sup>13</sup> W. Wojdecki, *Arcybiskup Antoni Szlagowski jako mówca i konferencjonista*, Warszawa 1974 s. 122 (mps); por. J. Teodorowicz, *Na przelomie. Przemówienia i kazania narodowe*, Poznań—Warszawa—Lublin 1923 s. 21.